EDITAL 22/2024

A Direção Geral e a Coordenação do Curso de Direito das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí – UNIVALE, no uso de suas atribuições, tornam público as
datas de realização das Bancas de Defesa dos Trabalhos de Curso dos acadêmicos do IX período do curso de Direito.

Data: 24 de junho de 2024 (segunda-feira)

Local: auditório

Horário Orientando(a) Tema Orientador(a) Membro 01 Membro 02

19h00 Amanda Paixão Carneiro A Ineficácia da Lei Maria da Penha na Proteção das Mulheres Vítimas de
Violência Doméstica

Gisele Graziele Pinto Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Moacir Iori Júnior

19h30 Camila Delgado Faria O Aborto e a sua Criminalização: Uma Análise sobre os Impactos na Saúde
Pública

Gisele Graziele Pinto Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Moacir Iori Júnior

20h00 Isadora Battisteti Vilas Bôas Crime de Maus-Tratos aos Animais Domésticos: Proteção à Luz do
Ordenamento Jurídico Brasileiro

Gisele Graziele Pinto Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Moacir Iori Júnior

20h30 Grazieli Cristina Magalhães
da Silva

O Direito como Salvaguarda da Liberdade em Hayek: Uma Contribuição à
Teoria do Direito

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Gisele Graziele
Pinto

Moacir Iori Júnior

21h00 Meiryelle Ortiz Lnortovz
Santos

Área de Preservação Permanente e a Produção Agrícola Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Gisele Graziele
Pinto

Moacir Iori Júnior

Data: 25 de junho de 2024 (terça-feira)

Local: auditório

Horário Orientando(a) Tema Orientador(a) Membro 01 Membro 02

19h00 Gabriela Martins Souza  Análise da Materialidade nos Crimes de Estupro Embasado no Registro de
Ocorrência da PCPR: entre janeiro de 2020 à janeiro de 2024

Lucidalva Maiostre Carlos Maykel
Gonçalves

João Fábio
Hilário

19h30 Marianne Bovo Viscardi Efetividade das Medidas Protetivas de Urgência no Âmbito da Lei Maria da
Penha mediante atos de Violência Doméstica

Lucidalva Maiostre Carlos Maykel
Gonçalves

João Fábio
Hilário

20h00 Nátally Wany Brandão Freire Sistema Prisional Brasileiro e o Processo de Ressocialização do Preso Lucidalva Maiostre Carlos Maykel
Gonçalves

João Fábio
Hilário

20h30 Lucas Guelere Batista  Conflitos entre Expansão Portuária e Proteção Ambiental Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Lucidalva Maiostre Daiane de
Oliveira Iori

21h00 José Eneo Paralego Neto O Cerceamento ao Direito de Legítima Defesa Atribuído ao Estatuto do
Desarmamento (Lei n. 10.826/03)

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Lucidalva Maiostre Daiane de
Oliveira Iori

21h30 Ian Carlos Dias Silva Estudo da Vitimologia em Crimes Sexuais  Daiane de Oliveira Iori Lucidalva Maiostre Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

Data: 26 de junho de 2024 (quarta-feira)

Local: auditório

Horário Orientando(a) Tema Orientador(a) Membro 01 Membro 02

19h00 Paulo Henrique da Silva  Adoação Homoafetiva no Brasil Carlos Maykel
Gonçalves

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Edson Ricardo
Scolari Filho

19h30 Peter Renan Ferreira
Monczak

A Funcionalidade das Medidas Coercitivas para a Quitação do Débito Alimentar Carlos Maykel
Gonçalves

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Edson Ricardo
Scolari Filho

20h00 Emily Casa Grande Longo A Eficácia da Escuta Especializada na Mitigação da Vitimização Secundária em
Crianças e Adolescentes: Abordagens, Desafios e Implicações Práticas

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Edson Ricardo
Scolari Filho

Carlos Maykel
Gonçalves

20h30 Lucas Eduardo Périco
Carniato

Descriminalização do uso de Drogas: Perspectivas e Desafios na Legislação
Brasileira

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Edson Ricardo
Scolari Filho

Carlos Maykel
Gonçalves

21h00 Thayná Ferreira Ribeiro A Ineficácia do Sistema Penitenciário Brasileiro na Ressocialização dos Presos Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Edson Ricardo
Scolari Filho

Carlos Maykel
Gonçalves

21h30 Thaynara Cristina Silva Acordo de Não Persecução Penal e a Ampliação dos Espaços Negociais no
Processo Penal

Jader Gustavo
Kozan Nogueira

Edson Ricardo
Scolari Filho

Carlos Maykel
Gonçalves

Data: 27 de junho de 2024 (quinta-feira)

Local: auditório

19h00 André Luis Dias Wrobel O Método APAC como Alternativa de Ressocialização do Preso à Luz da
Dignidade da Pessoa Humana

Daiane de Oliveira
Iori

Lucio Flávio Dias
Lopes Portela

Emanoella Macias C.
do Carmo

19h30 Pedro Henrique Lemos
Quinato

Amparo Social: Dignidade da Pessoa Humana  Lucio Flávio Dias
Lopes Portela

Emanoella Macias
C. do Carmo

Daiane de O. Iori

20h00 Isadora Soares Souza da
Silva

O Impacto da Adjudicação Compulsória Extrajudicial na Celeridade,
Redução de Custos e Demandas no Poder Judiciário: Uma Análise de
Desjudicialização de Procedimentos

Lucio Flávio Dias
Lopes Portela

Emanoella Macias
C. do Carmo

Daiane de O. Iori

20h30 Walison Ronqui Néspolo Eutanásia e o Direito à Dignidade Moacir Iori Júnior  Emanoella Macias
C. do Carmo

Lucio Flávio Dias
Lopes Portela

21h00 Isabelly de Cássia Gaiowski Regularização Fundiária Urbana por Interesse Social: Garantia
Constitucional do Direito a Moradia

Emanoella Macias
Castro do Carmo

Lucio Flávio Dias
Lopes Portela

Moacir Iori Júnior

Data: 28 de junho de 2024 (sexta-feira)

Local: auditório

Horário Orientando Tema Orientador Membro 01 Membro 02

19h00 Bárbara Amanda Nunes
Severino de Almeida

Desafios Jurídicos na Proteção da Mulher: Análise da Permanência em
Relacionamentos Abusivos com Ênfase na Dependência Emocional e
Religiosa

Fabio Lucena de
Moraes

Rodrigo Cordeiro
Teixeira

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

19h30 Matheus Henrique Rodrigues
Garcia

A Execução Penal e Reabilitação Penal do Apenado Fabio Lucena de
Moraes

Rodrigo Cordeiro
Teixeira

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

20h00 Pedro Matheus Leal Dias  Princípio da Insignificância: Aspectos de Aplicação ao Crime de Furto
Famélico

Fabio Lucena de
Moraes

Rodrigo Cordeiro
Teixeira

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

20h30 João Pedro Antoniolli Teixeira  Lei Maria da Penha: Auxílios para Fiscalização e Ótica do Poder Judiciário Rodrigo Cordeiro
Teixeira

Fabio Lucena de
Moraes

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

21h00 Luana Yuri Vasconcelos
Sacamoto

Tráfico e Exploração Sexual de Crianças no Brasil Rodrigo Cordeiro
Teixeira

Fabio Lucena de
Moraes

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

21h30 Eduarda Monteiro de Mattos  Sistema Carcerário Feminino: Os Direitos de Gestação e Maternidade da
Mulher Encarcerada

Rodrigo Cordeiro
Teixeira

Fabio Lucena de
Moraes

Valter Giuliano
Mossini Pinheiro

O presente Edital entra em vigor em sua data de publicação.

Edifício das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

______________________________________________

Jane Silva Bührer Taques

Diretora Geral

______________________________________________

Lucidalva Maiostre

Coordenadora do Curso de Direito